

## **Quesito 2**

Si rappresenta come il sito AVCPass non consente di creare il Passoe in quanto segnala che "il Cig indicato non è gestito da sistema AVCPass". Il Contact Center dell'Anac, raggiunto telefonicamente, ha chiarito come vi sia un problema tecnico che non permette la creazione del Passoe: vi è, infatti, una segnalazione in corso (n. 205071788001012) presso il Servizio Tecnico al fine di risolvere il problema con priorità assoluta, attesi i gravi risvolti, sia per la Stazione Appaltante sia per gli Operatori Economici che rischiano di non poter rispettare i termini di scadenza del bando. Per quanto sopra, qualora tale problema tecnico dovesse protrarsi senza una soluzione in tempo utile, si prega di voler considerare l'opportunità di concedere una breve proroga dei termini del bando.

## **Risposta 2**

Essendo stato accertato che è in corso un problema tecnico in ordine alla registrazione sul sistema AVCPASS, si richiama quanto previsto nel disciplinare di gara secondo il quale non costituisce causa di esclusione la mancata registrazione presso il servizio AVCPASS nonché l'eventuale mancata trasmissione del PASSOE, per cui le offerte devono pervenire entro il termine previsto nel disciplinare medesimo (25.07.2015 ore 12,00), che si conferma.

## **Quesito 3**

L'articolo 7 del Capitolato Speciale d'Appalto "Pagamento dei Premi" stabilisce che "i premi assicurativi saranno pagati dal Committente alla Società o all'Agenzia alla quale è assegnata la polizza, per il tramite del Broker.

Qualsiasi ritardo del Broker nell'effettuazione dei pagamenti alla Società o all'Agenzia alla quale è assegnata la polizza non sarà imputabile al Committente, a tal fine il mandato di pagamento fatto valere a favore del broker sarà ritenuto a tutti gli effetti come quietanza liberatoria per il Comune.

Poiché il mandato di pagamento predisposto a favore del broker non sempre si concretizza con l'immediata corresponsione del premio, Vogliate confermarci che sarà il versamento del premio nelle mani del broker ad avere effetto liberatorio per il committente.

## **Risposta 3**

L'articolo 7 del capitolato è da intendersi come l'impegno del broker a riscuotere i premi assicurativi versati dal Comune e alla successiva trasmissione degli stessi alle Compagnie Assicuratrici entro i termini necessari a garantire all'ente la continuità della copertura assicurativa. Secondo la convenzione in essere per il servizio di tesoreria, i mandati sono ammessi al pagamento, di norma, il giorno lavorativo bancabile successivo a quello della consegna al Tesoriere.

L'estinzione dei mandati ha luogo comunque nel rispetto della legge e delle indicazioni fornite dall'Ente.

Resto fermo l'impegno del broker a inviare appositi avvisi in ordine alle scadenze contrattuali in termini congrui al rispetto delle stesse e all'espletamento dei controlli di legge

## **Quesito 4**

Per quanto previsto all'articolo 8 del Capitolato Speciale d'Appalto e nello specifico nella previsione per cui "il broker assume a proprio carico la piena e completa responsabilità civile e penale per tutti i danni che avessero a verificarsi nell'esecuzione del contratto sia direttamente che indirettamente" vogliate confermarci, come del resto precisato dal successivo articolo 9, che il broker sarà responsabile esclusivamente per quanto segue:

- del contenuto dei contratti che ha contribuito a determinare e a far stipulare, modificare o integrare dal Comune e della loro corretta gestione,
- di mancate e tempestive segnalazioni volte a far modificare le condizioni contrattuali che comportino responsabilità amministrativa degli organi del Comune competenti, dei dirigenti o funzionari preposti al servizio,
- della intempestiva gestione dei sinistri, tale da determinare la mancata copertura.

Il broker risponde altresì dei danni che si verificano dopo la scadenza del contratto di cui al presente capitolato, purché derivanti da comportamento o da negligenza posti in essere durante la vigenza dello stesso.

Il Comune di Macerata ha diritto al risarcimento degli eventuali danni derivanti da negligenze, errori ed omissioni del Broker, nei termini previsti dalla DLgs 209/2005.

**Risposta 4**

Si fa presente che come scritto nell'art 9, che recita "Fermo quanto ulteriormente previsto nel presente capitolato..", lo stesso contiene prescrizioni specifiche rispetto a quelle contenute nell'insieme del capitolato che definisce le prestazioni a carico del broker e quindi le relative responsabilità in tema di inadempimento.

**Quesito 5**

Vogliate confermarci che, nella formulazione dell'offerta economica, il limite massimo dei decimali dopo la virgola sarà di 3 unità.

**Risposta 5**

Il bando di gara non prevede limiti massimi di decimali dopo la virgola per la formulazione dell'offerta economica.

**Quesito 6**

Vogliate confermarci, in relazione alla predisposizione del Progetto Tecnico, che i Curricula dello staff dedicato non verranno computati nel novero delle 20 pagine che l'offerente avrà a disposizione per la predisposizione dello stesso.

**Risposta 6**

Il disciplinare prevede a pag 5 che il progetto tecnico, redatto con i contenuti di cui alla tabella degli elementi di valutazione allo stesso allegata, non potrà superare n.20 facciate comprehensive di qualsiasi elaborato e/o allegato, per cui non si terrà conto di elaborazioni eccedenti tale previsione.